О внесении изменений и дополнений в приказ Министра национальной экономики
Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 235 "Об утверждении Типовых правил
содержания и защиты зеленых насаждений, правил благоустройства территорий
городов и населенных пунктов и Правил оказании государственной услуги "Выдача
разрешения на вырубку деревьев"

Приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от 6
июня 2023 года № 418. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 7 июня 2023 года № 32717
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20приказ
марта 2015 года № 235 "Об утверждении Типовых правил содержания и защиты
зеленых насаждений, правил благоустройства территорий городов и населенных
пунктов и Правил оказании государственной услуги "Выдача разрешения на вырубку
деревьев" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 10886), следующие изменения и дополнения:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении Типовых правил благоустройства территорий городов и
населенных пунктов и Правил оказания государственной услуги "Выдача разрешения
на вырубку деревьев";
       приказа изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 20 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 23-15)
архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике
Казахстан" и  статьи 10 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 1)
государственных услугах" :";ПРИКАЗЫВАЮ
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить:
      1) Типовые правила благоустройства территорий городов и населенных пунктов
согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2) Правила оказания государственной услуги "Выдача разрешения на вырубку
деревьев" согласно  к настоящему приказу.";приложению 2
      правый верхний угол  к указанному приказу изложить в следующей приложения 2
редакции:

"Приложение 1 к приказу
Министра национальной экономики

Республики Казахстан
от 20 марта 2015 года № 235";

      в  благоустройства территорий городов и населенных пунктов, Типовых правилах
утвержденных указанным приказом:
       дополнить подпунктом 3-1) следующего содержания:пункт 3
      "3-1) крупногабаритные отходы - отходы производства и потребления, являющиеся
предметами, утратившими свои потребительские свойства (мебель, бытовая техника,
сантехника и другие крупные предметы), размеры которых превышают 0,5 метра в
высоту, ширину или длину;";
       дополнить подпунктом 7-1) следующего содержания:пункт 3
      "7-1) специализированные организации – индивидуальные предприниматели или
юридические лица, осуществляющие деятельность по сбору, сортировке,
транспортировке, восстановлению и (или) удалению коммунальных отходов;";
       изложить в следующей редакции:пункт 27
      "27. Специализированные организации, эксплуатирующие контейнерные площадки
и контейнеры в целях благоустройства территорий городов и населенных пунктов:
      1) обеспечивают санитарное содержание контейнерных площадок, контейнеров и
прилегающих к ним территорий;
      2) производят своевременный ремонт и замену непригодных к дальнейшему
использованию контейнеров;
      3) принимают меры по обеспечению контейнерные площадки и контейнеры
регулярной мойки, дезинфекции, дезинсекции, дератизации против мух и грызунов.";
      дополнить пунктом 27-1 следующего содержания:
      "27-1. Не допускается складирование строительных и крупногабаритных отходов на
прилегающей территории к контейнерным площадкам.
      Физические и юридические лица, производят самостоятельный вывоз строительных
и крупногабаритных отходов в специальные отведенные места.";
       изложить в следующей редакции:пункт 28
      "28. Работники, осуществляющие транспортировку коммунальных отходов,
незамедлительно производят уборку мусора, просыпавшегося при выгрузке из
контейнеров в специализированный транспорт.";
      дополнить пунктом 32-1 следующего содержания:
      "32-1. При проведении строительно-монтажных работ, лица, проводившие данные
работы за счет собственных средств восстанавливают первоначальные
эксплуатационные качества поврежденного и (или) нарушенного благоустройства в
течение тридцати календарных дней. При проведении строительно-монтажных работ
затрагивающих покрытия дорог и пешеходных тротуаров, лица, проводившие данные
работы восстанавливают первоначальные эксплуатационные качества поврежденного и
(или) нарушенного покрытия из материала первоначального покрытия.";
      дополнить пунктом 33-1 следующего содержания:

      "33-1. Не допускается наклеивание и развешивание на зданиях, заборах, остановках
городского пассажирского транспорта, опорах освещения, деревьях объявлений и
информационных сообщений.";
      правый верхний угол  к указанному приказу изложить в следующей приложения 3
редакции:

"Приложение 2 к приказу
Министра национальной экономики

Республики Казахстан
от 20 марта 2015 года № 235";

      в  оказания государственной услуги "Выдача разрешения на вырубку Правилах
деревьев" (далее - Правила), утвержденных указанным приказом:
       исключить;пункт 2
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Перечень основных требований к оказанию государственной услуги, изложен в

 к настоящим Правилам.";приложении 1
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. В соответствии с подпунктом 11) пункта 2  Закона услугодатель статьи 5
обеспечивает внесение данных в информационную систему мониторинга оказания
государственных услуг о стадии оказания государственной услуги в порядке,
установленном уполномоченным органом в сфере информатизации.
      При внесении изменений и (или) дополнений в настоящие Правила
уполномоченный орган направляет оператору информационно- коммуникационной
инфраструктуры "электронного правительства", в Единый контакт-центр,
услугодателю информацию о таких изменениях и (или) дополнениях в течение трех
рабочих дней после государственной регистрации в органах юстиции
соответствующего нормативного правового акта.";
       к Правилам, изложить в новой редакции согласно  к приложение 1 приложению
настоящему приказу.
      2. Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр индустрии

и инфраструктурного развития
Республики Казахстан

М. Карабаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Приложение к приказу
Министра индустрии

и инфраструктурного развития
Республики Казахстан

от 6 июня 2023 года № 418

Приложение 1
к Правилам оказания

государственной услуги
"Выдача разрешения
на вырубку деревьев"

Перечень основных требований к оказанию государственной услуги

1
Наименование государственной
услуги

Выдача разрешения на вырубку
деревьев

2 Наименование услугодателя

Местные исполнительные органы
городов Астана, Алматы и
Шымкента, районов и городов
областного значения

3
Способы предоставления
государственной услуги (каналы
доступа)

Веб-портал "электронного
правительства": www.egov.kz,
www.elicense.kz

4 Срок оказания государственной
услуги

10 (десять) рабочих дней с
момента обращения через портал.

5
Форма оказания государственной
услуги

Электронная (частично
автоматизированная)

6
Результат оказания
государственной услуги

Разрешение на вырубку деревьев
либо мотивированный ответ об
отказе в  оказании
государственной услуги
удостоверенный электронной
цифровой подписью руководителя
услугодателя направляется в "
личный кабинет" услугполучателя
на портале

7

Размер оплаты, взимаемой с
заявителя при оказании
государственной услуги, и
способы ее взимания в случаях,
предусмотренных
законодательством Республики
Казахстан

Бесплатно

1) услугодателя – с понедельника
по пятницу, в соответствии с
установленным графиком работы
с 9.00 до 18.30 часов, за

8
График работы услугодателя и
объектов информации

исключением выходных и
праздничных дней, согласно Труд

 кодексу Республики овому
Казахстан с перерывом на обед с
13.00 часов до 14.30 часов.
2) портала – круглосуточно, за
исключением перерывов,
связанных с проведением
технических работ (при
обращении услугополучателя
после окончания рабочего
времени, в выходные и
праздничные дни согласно
трудовому законодательству
Республики Казахстан, прием
заявлений осуществляется
следующим рабочим днем).

1) при обеспечении условий для
осуществления строительной
д е я т е л ь н о с т и ,
строительно-монтажных работ,
предусмотренных утвержденной и
согласованной градостроительной
документацией: заявление в
форме электронного документа,
подписанное ЭЦП
услугополучателя, по форме
согласно  к приложению 2
настоящим Правилам;
электронная копия
правоустанавливающего
документа на земельный участок (
в случае отсутствия регистрации в
государственной базе данных "
Регистр недвижимости");
заключение комплексной
вневедомственной экспертизы (
заключение государственной
экологической экспертизы) (
форма сведений); материалы
инвентаризации и
лесопатологического
обследования зеленых насаждений
, произрастающие на пятне
объекта с указанием
существующих деревьев,
породного и количественного
состава, их состояния; план
компенсационной посадки
деревьев; гарантийное письмо по
компенсационной посадке
деревьев с указанием даты
завершения высадки саженцев;
договор с организацией (

9

Перечень документов и сведений,
истребуемых у услугополучателя
для оказания государственной
услуги

специализированной) на
компенсационное озеленение.
2) при обслуживании объектов
инженерного благоустройства,
реконструкции и устройстве
инженерных сетей, подземных и
надземных коммуникаций:
заявление в форме электронного
документа, подписанное ЭЦП
услугополучателя, по форме
согласно  к приложению 2
настоящим Правилам; заключение
комплексной вневедомственной
экспертизы (заключение
государственной экологической
экспертизы); материалы
инвентаризации и
лесопатологического
обследования зеленых насаждений
, произрастающие на пятне
застройки (реконструкции) с
указанием существующих
деревьев, породного и
количественного состава, их
состояния; план компенсационной
посадки; гарантийное письмо
компенсационной посадке с
указанием даты завершения
высадки саженцев; договор с
о р г а н и з а ц и е й  (
специализированной) на
компенсационное озеленение.
3) при благоустройстве
территории существующих
объектов и приведения в
эстетический вид, необходимости
улучшения качественного и
видового состава зеленых
насаждений: заявление в форме
электронного документа,
подписанное ЭЦП
услугополучателя, по форме
согласно  к приложению 2
настоящим Правилам;
электронная копия
правоустанавливающего
документа на земельный участок (
в случае отсутствия регистрации в
государственной базе данных "
Регистр недвижимости");
материалы инвентаризации и
лесопатологического
обследования зеленых насаждений
, произрастающие на территории

объекта с указанием
существующих деревьев,
породного и количественного
состава, их состояния; план
компенсационной посадки
деревьев; гарантийное письмо по
компенсационной посадке с
указанием даты завершения
высадки саженцев; договор с
о р г а н и з а ц и е й  (
специализированной) на
компенсационное озеленение.
4) при произрастаний деревьев и
кустарников на землях общего
пользования: заявление в форме
электронного документа,
подписанное ЭЦП
услугополучателя, по форме
согласно  к приложению 2
настоящим Правилам; план
компенсационной посадки
деревьев; гарантийное письмо по
компенсационной посадке, с
указанием даты завершения
высадки саженцев. Сведения
документов, удостоверяющих
личность; о государственной
регистрации (перерегистрации)
юридического лица; о
государственной регистрации
индивидуального
предпринимателя; сведения о
лицензии, о лицензионном сборе;
предоставляются услугодателю из
информационных систем через
шлюз "электронного
правительства". Услугополучатель
дает согласие на использование
сведений, составляющих
охраняемую законом тайну,
содержащихся в информационных
системах. Услугополучателю в "
личный кабинет" направляется
статус о принятии заявления для
оказания государственной услуги
с указанием даты и времени
получения результата
государственной услуги.

1) установление недостоверности
документов, представленных
услугополучателем для получения
государственной услуги, и (или)
данных (сведений), содержащихся
в них;

10

Основания для отказа в оказании
государственной услуги,
установленные законами
Республики Казахстан

2) несоответствие
услугополучателя и (или)
представленных материалов,
объектов, данных и сведений,
необходимых для оказания
государственной услуги,
требованиям, установленным в
настоящих Правилах;
3) в отношении услугополучателя
имеется вступившее в законную
силу решение (приговор) суда о
запрещении деятельности или
отдельных видов деятельности,
требующих получения
определенной государственной
услуги;
4) в отношении услугополучателя
имеется вступившее в законную
силу решение суда, на основании
которого услугополучатель лишен
специального права, связанного с
получением государственной
услуги.

11

Иные требования с учетом
особенностей оказания
государственной услуги, в том
числе оказываемой в электронной
форме и через Государственную
корпорацию

Услугополучатель получает
информации о статусе оказания
государственной услуги в режиме
удаленного доступа посредством "
личного кабинета" портала, а
также единого контакт-центра по
вопросам оказания
государственных услуг.
Контактные телефоны справочных
служб услугодателя по вопросам
оказания государственной услуги
размещены на интернет-ресурсах
уполномоченного органа по делам
архитектуры, градостроительства
и  строительства:
www.kds.miid.gov.kz,
услугодателя. Единый
контакт-центр по вопросам
оказания государственных услуг:
1414.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан